Artículo 17º: Establécese la Contribución Mínima General por los Servicios de Inspección 
General e Higiene que incide sobre la Actividad Comercial, Industrial y de Servicios para 
el periodo fiscal de Enero de 2026 a Diciembre de 2026 en la suma de PESOS TREINTA Y 
CINCO MIL ($ 35.000,00) mensuales. 

Artículo 18º: Establécese que los contribuyentes que posean en este Municipio más de 
un local de atención al público, estarán sujetos a la Contribución Mínima General, no 
admitiéndose la procedencia de otro tipo de contribución. Cuando existiere en un

[...]

exploten los siguientes rubros pagarán como contribución mínima mensual: 

A) Entidades Financieras: comprendidas en la Ley Nacional Nº 21.526 y sus 
modificatorias, de capital privado o del Estado Nacional y/o Provincial. 

1. Bancos tributarán un mínimo de PESOS CUATRO MILLONES QUINIENTOS MIL 
($4.500.000,00) 

2. Otras Entidades Financieras y/o Particulares PESOS CIENTO CINCUENTA MIL 
($150.000,00). 

B) Empresas Prestadoras de Servicios de Internet y Televisión. 
1. Empresas Privadas tributarán un Mínimo de PESOS CUATROCIENTOS MIL 

($400.000,00). 
C) Las Contribuciones del presente Título que correspondan a Reparticiones o 
Empresas del Estado comprendidas en la Ley Nº 22.016 y las Cooperativas de Servicios

[...]

del 10% (diez por ciento) sobre el total de las entradas vendidas por espectáculo, 
debiendo los organizadores abonar por adelantado y a cuenta de la contribución final, 
los mínimos que se detallan en los siguientes artículos o los importes totales que 
correspondan según surge de la presente Ordenanza. Con un mínimo de $ 36.250,00 
(Pesos Treinta y Seis Mil Doscientos Cincuenta) 

Se consideran obligaciones formales las solicitudes de permiso previo que deberán 
presentarse con una anticipación no menor de 3 (tres) días. - 

Artículo 37º: 

A) CIRCOS: los circos que se instalen en el ejido municipal, junto con la solicitud de

[...]

Todos los espectáculos deportivos AMATEUR, estarán exentos de 

impuestos. 

F) TEATRO, BOX, AUTOMOVILISMO, MOTOCICLISMO: estarán exentos de 
impuestos. 

G) CARRERAS CUADRERAS: abonarán el 10% (diez por ciento) de las entradas 
vendidas con un mínimo de $ 150.000,00 (Pesos Ciento Cincuenta Mil). 

H) PARQUES DE DIVERSIONES: Deberán presentar la póliza de seguro y certificado 

de cobertura de responsabilidad civil y de corresponder, comprensiva de 
espectadores y suministro de alimentos, debiendo exhibir recibos de pago de la 
misma.

[...]

MISMOS FINES, por abonado y por mes………………………………….………….…$ 420,00 

F) Por atravesar el radio urbano municipal con conductores para comunicaciones, 
construidos con cualquier tipo de materiales (ya sean metálicos, de fibras ópticas 
y/o similares), las empresas abonarán mensualmente la suma de Pesos Ciento 
Cincuenta Mil ($150.000,00). Los contribuyentes hasta dentro de los quince (15) 
días de finalizado cada período, procederán a pagar el importe respectivo con la 
presentación de declaración jurada con el detalle de las liquidaciones que sirvió 
de base para dicho pago. 

G) ROTURAS DE CALZADAS Y VEREDAS:

[...]

Notas al aire por día, máximo 10 min…………………………………..……………....$ 15.000,00 

INFRACCIONES Y SANCIONES 
Artículo 59º: Las infracciones a las disposiciones contenidas en el presente Titulo, serán 
sancionadas con multas graduables por el D.E.M., con un mínimo de $ 65.000,00 (Pesos 
Sesenta y Cinco Mil) y un máximo de $ 690.000,00 (Pesos Seiscientos Noventa Mil).- 

CAPÍTULO II: PUBLICIDAD EN LUGARES PÚBLICOS 

Artículo 60º: Se consideran lugares públicos: Teatros, Bares, Restaurantes, Confiterías, 
Campos de Deportes y todo otro donde el acceso al público sea libre. Estos pagarán: 

a) Anuncios comerciales colocados o pintados en el interior de los lugares de acceso al